**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Bc. Kristýna Cibulková**

**Neplatnost a neúčinnost právních úkonů
v insolvenčním řízení**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: JUDr. Miroslav Sedláček, LL.M., Ph.D.

Tematický okruh: Civilní právo procesní

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 7. 10. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 193 792 znaků včetně mezer.

V Praze dne 7. 10. 2019

---

Mgr. Bc. Kristýna Cibulková

*Na tomto místě bych ráda poděkovala panu JUDr. Miroslavu Sedláčkovi, LL.M., Ph.D. za jeho vstřícnost a ochotu při vedení mé rigorózní práce, jakož i za cenné rady a připomínky, které mi v průběhu jejího zpracování poskytl.*

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>1</b>
<b>1. Pojem neplatnost právního úkonu</b> ..... <b>4</b>
1.1 Neplatnost právních úkonů v občanském zákoníku ..... 6
1.1.1 Neplatnost v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ..... 6
1.1.2 Neplatnost v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ..... 8
1.2 Neplatnost právních úkonů v insolvenčním zákoně..... 11
1.2.1 Neplatnost v zákoně č. 328/1991 Sb., zákon o konkursu a vyrovnání..... 11
1.2.2 Neplatnost v zákoně č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon ..... 13
<b>2. Pojem neúčinnost právního úkonu</b> ..... <b>16</b>
2.1 Neúčinnost právních úkonů v občanském zákoníku ..... 18
2.1.1 Neúčinnost v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník ..... 18
2.1.2 Neúčinnost v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ..... 20
2.2 Neúčinnost právních úkonů v insolvenčním zákoně..... 22
2.2.1 Neúčinnost v zákoně č. 328/1991 Sb., zákon o konkursu a vyrovnání..... 22
2.2.2 Neúčinnost v zákoně č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon ..... 24
<b>3. Vztah mezi neúčinností a neplatností právního úkonu</b> ..... <b>27</b>
<b>4. Vymezení neplatnosti podle InsZ vůči neplatnosti podle ObčZ</b> ..... <b>30</b>
<b>5. Vymezení neúčinnosti podle InsZ vůči neúčinnosti podle ObčZ</b> ..... <b>32</b>
<b>6. Neplatné právní úkony dle InsZ</b> ..... <b>39</b>
<b>7. Neúčinné právní úkony dle InsZ</b> ..... <b>43</b>
7.1 Neúčinnost na základě zákona ..... 43
7.1.1 Neúčinnost podle ustanovení § 111 InsZ..... 44
7.1.2 Neúčinnost podle ustanovení § 246 InsZ..... 47
7.2 Neúčinnost na základě odporovatelnosti ..... 49
7.2.1 Neúčinnost obecně podle ustanovení § 235 InsZ ..... 50
7.2.2 Neúčinnost právních úkonů bez přiměřeného protiplnění podle ustanovení § 240 InsZ..... 57
7.2.3 Neúčinnost zvýhodňujících právních úkonů podle ustanovení § 241 InsZ..... 64
7.2.4 Neúčinnost úmyslně zkracujících právních úkonů podle ustanovení § 242 InsZ..... 71
<b>Závěr</b> ..... <b>76</b>

<b>Seznam zkratek .....</b> <b>80</b>
<b>Seznam použitých zdrojů .....</b> <b>81</b>
<b>Neplatnost a neúčinnost právních úkonů v insolvenčním řízení .....</b> <b>87</b>
<b>Invalidity and Ineffectiveness of Legal Acts in the Insolvency Proceedings .....</b> <b>89</b>

## Úvod

Insolvenční řízení, vyskytující se v názvu této práce, lze charakterizovat jako zvláštní soudní řízení, ke kterému se přistupuje v situacích, kdy tradiční soudní řízení (tedy řízení nalézací a vykonávací) nemohou nadále plnit svou funkci, tj. zajišťovat uspokojení závazků dlužníka vůči jeho věřitelům. Takovéto situace nastávají v případech, kdy dlužník zkrátka nemá dostatek majetku k tomu, aby uspokojil všechny své věřitele.<sup>1</sup> Insolvenční řízení, kterým lze tuto situaci řešit, je řízením kolektivním, jehož cílem není plně uspokojit individuální nároky jednotlivých věřitelů dlužníka, nýbrž spravedlivě a proporcionalně uspokojit veškeré nároky věřitelů zařazených do tohoto insolvenčního řízení (tzv. přihlášených věřitelů).

Se zahájením insolvenčního řízení (a zejména pak s prohlášením úpadku, pokud k němu dojde) však pro dlužníka nastávají určité negativní důsledky, týkající se mj. majetkové podstaty<sup>2</sup> a obzvláště pak dispozic s ní (navíc lze i předpokládat, že se dlužník bude snažit svůj majetek co nejvíce uchránit toho, aby jej musel vydat svým věřitelům k uspokojení). Aby totiž mohlo dojít k naplnění účelu insolvenčního řízení (tj. aby mohl být dlužníkův majetek úspěšně přerozdělen na úhradu jeho závazků vůči přihlášeným věřitelům), je třeba, aby se dlužníkův majetek nadále nezmenšoval, aby z něj nebyly vyváděny prostředky, aby nebyl příjem jiných prostředků naopak bezdůvodně sabotován nebo aby se seznam věřitelů, které bude třeba uspokojit, už více nerozrůstal (např. tím, že na sebe dlužník přijme další nové závazky); stejně nežádoucím jevem, kterému je třeba zabránit, je i zvýhodňování či naopak diskriminování některých oprávněných věřitelů na úkor jiných.

Mezi nástroje, které slouží k zajištění toho, že majetek dlužníka zůstane pro účely insolvenčního řízení zachován, patří i neplatnost, a především pak neúčinnost právních úkonů. Za pomoci těchto právních institutů lze od věřitelů účastnících se insolvenčního řízení odvrátit důsledky právních jednání, která by mohla negativně ovlivnit majetkovou podstatu, a tím i snížit šance těchto věřitelů na uspokojení jejich pohledávek.

---

<sup>1</sup> WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A., a kol. *Civilní právo procesní. Část druhá: Řízení vykonávací, řízení insolvenční*. 1. vydání. Praha: Leges, 2015. Str. 187.

<sup>2</sup> Vymezení majetkové podstaty je obsaženo v ustanovení § 205 zákona č. 182/2006, Sb., zákona o úpadku a způsobech jeho řešení. Stručně ji lze popsat jako majetek určený k uspokojení věřitelů dlužníka.

Tato práce se zaměřuje právě na zmíněné instituty neplatnosti a neúčinnosti právních úkonů. Zabývá se přitom jak aktuální úpravou těchto institutů v relevantních právních předpisech, tak i jejich historickým vývojem a zasazením do kontextu celého českého právního řádu. Dále (a to především) se práce zabývá rozбором jednotlivých zákonných ustanovení, která neplatnost a neúčinnost právních úkonů v poměrech insolvenčního řízení upravují, rozбором předpokladů těchto právních institutů a jejich náležitostí. S ohledem na toto své specifické zaměření se však práce naopak cíleně nezabývá jinými souvisejícími oblastmi, jako jsou např. konkrétní důsledky prohlášení neplatnosti či neúčinnosti právního úkonu ve vztahu k věřitelům a insolvenčnímu řízení obecně, procesní aspekty dané problematiky, tj. odpůrčí žaloba a následné vedené incidenčního sporu apod.

Co se týče metodologie, kombinuje tato práce zejména metody deskripce, analýzy a komparace, když využívá právní předpisy, odbornou literaturu a zejména pak řadu soudních rozhodnutí, které popisuje, analyzuje a porovnává mezi sebou.


[…]


Ohledně neplatnosti právních úkonů dle InsZ je třeba adresovat problematiku (ne)vázanosti insolvenčního soudu rozhodnutími o neplatnosti právních úkonů týkajících se majetku či závazků dlužníka, která byla vydána jinými orgány, než je insolvenční soud. Vzhledem k tomu, že dle dikce zákona insolvenční soud není (až na výjimky) rozhodnutími o neplatnosti právních úkonů vázán, může totiž při vlastním posuzování neplatnosti rozhodnout i zcela opačně. Pro účastníky dotčeného právního vztahu by pak mohla nastat schizofrenní situace, kdy by podle jednoho rozhodnutí právní úkon platný byl, ale podle druhého nikoliv. S ohledem na dopad, jaký by taková situace měla do právní jistoty a na uspořádání vztahů mezi účastníky daného právního vztahu, bylo by jistě vhodné, aby se zákonodárce vázaností insolvenčního soudu rozhodnutími o neplatnosti (a především pak praktickými dopady této vázanosti) zabýval více podrobně.

Co se týče konkrétních skutkových podstat odporovatelnosti podle InsZ, lze upozornit např. na dosti skromné vymezení osob, které se mohou právních úkonů naplňujících znaky některé z těchto skutkových podstat dopustit. Dle aktuální úpravy lze totiž neúčinností napadat pouze právní úkony dlužníka, přičemž právní jednání třetích osob (bez ohledu na to, zda tyto úkony reálně zkracují majetkovou podstatu, zda jsou činěny s vědomím dlužníka či dokonce na jeho popud) takto postihnout nelze. V daném případě tak stojí za zvážení, zda možnost odporovat právním úkonům nerozšířit také na třetí osoby, které jednají na popud dlužníka s cílem uchránit dlužníkův majetek před tím, aby byl zařazen do majetkové podstaty a následně rozdělen mezi všechny přihlášené věřitele. Stejně tak by mohla být v budoucnu adresována otázka, jak postupovat ohledně majetkové podstaty v případě, že dojde k prohlášení neúčinnosti takového zvýhodňujícího právního úkonu, jímž byla majetková podstata právně znehodnocena. Jakkoliv se totiž v dané věci nabízí hned několik řešení (z nichž se jako nejvhodnější jeví zřejmě *restitutio in integrum*), žádné z nich není výslovně zakotveno v zákoně. Jako další nedostatek pak lze rovněž vnímat i nedostatečný aplikační prostor skutkové podstaty úmyslně zkracujících právních úkonů, což se děje z toho důvodu, že soudy daný typ úkonů mnohdy raději sankcionují přímo neplatností, nikoliv neúčinností.

Jak však bylo v rámci této práce již dříve řečeno, je nastavení neplatnosti a neúčinnosti právních úkonů v rámci insolvenčního řízení značně komplikovanou a citlivou záležitostí. Úkolem zákonodárce a následně soudů je totiž vybalancování oprávněných zájmů různých skupin, ať již insolvenčního dlužníka (který se bude zřejmě snažit co nejnáze projít insolvenčním řízením a zachovat pro sebe co největší část svého majetku), věřitelů (kteří se budou snažit dosáhnout co nejvyšší možné míry uspokojení svých pohledávek) nebo třetích stran, které profitují z právních úkonů dlužníka (a které se budou snažit dosáhnout toho, aby tyto právní úkony dlužníka nebyly stíženy neplatností či neúčinností a aby tak od dlužníka získané plnění nemuselo být navráceno do majetkové podstaty). Zákonnou úpravu je proto třeba nastavit pokud možno tak, aby nedocházelo k popírání účelu insolvenčního řízení, ale zároveň, aby nedocházelo ke zbytečnému a nespravedlivému sankcionování právních úkonů. Mimo to je nutné, aby byly jednotlivé skutkové podstaty vymezeny co nejvíce přesně, aby měly zúčastněné strany co nejvyšší právní jistotu při posuzování, zda jejich právní úkony znaky některé z těchto skutkových podstat naplňují, či nikoliv.

S ohledem na vše výše uvedené je třeba konstatovat, že úprava neplatnosti a neúčinnosti právních úkonů v insolvenčním řízení se neustále vyvíjí a že přijímané změny v této oblasti jsou z celkového úhlu pohledu pozitivní. I přesto však (jak výše popsáno) existují oblasti, kterým je třeba nadále věnovat zvýšenou pozornost, a to jak ze strany zákonodárce, tak i (a to možná především) ze strany soudů. Zatímco v některých oblastech totiž judikatura přináší vítané vysvětlení či upřesnění zákonných ustanovení, v jiných případech bohužel působí poměrně nepřesvědčivě. Bude proto jistě zajímavé sledovat, jakým směrem se bude rozhodovací praxe soudů (ale např. i náhled odborné veřejnosti) dále ubírat. Vždy by však mělo platit, že bude kladen důraz nejen na dosažení účelu insolvenčního řízení, ale i na zachování spravedlnosti, hospodárnosti a celkově „rozumnosti“ vedení insolvenčního řízení ve vztahu ke všem zúčastněným stranám.

## Seznam zkratk

InsZ Zákon č. 183/2006 Sb., insolvenční zákon
ObčZ Zákon č. 89/2012, občanský zákoník
ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
OSŘ Zákon č. 99/1963, občanský soudní řád
SOZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
TrZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
ZKV Zákon č. 328/1991 Sb., zákon o konkursu a vyrovnání
ZOK Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech
