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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je aktuální, autorka si jej zvolila v rámci zaměření na insolvenční problematiku,

v níž se jedná o téma na pomezí práva hmotného a procesního, což ovšem nijak není na překážku, když
procesní ukotvení předmětné regulace je určující. Aktuálnost sama o sobě pak spočívá v tom, že jde o
problematiku novou jednak co do úpravy vlastního insolvenčního zákona, kde je problematice právních
jednání dlužníka in fraudem creditoris po roce 2008 věnována mimořádná pozornost, vedle toho je
ovšem pro autorku nutné akceptovat novost vlastí hmotněprávní úpravy neplatnosti právních jednání
v občanském zákoníku. V tomto směru hodnotím volbu tématu jednoznačně pozitivně, co bych snad
z pozice oponenta vytkl, že recipuje formální opožděnost insolvenční úpravy a drží se pojmu právního
úkonu, s nímž se již hmotné právo rozžehnalo. Povaha dané dílčí úpravy není jen aktuální, ale nabízí i
možnosti srovnání, resp. zhodnocení vývoje daného institutu v porovnání s tradiční podobou ještě
staré rakouské úpravy, v níž měla relevantní novelizace obdobné místo jako je tom dnes u
insolvenčního zákona.

Z pohledu procesního práva i práva insolvenčního se jedná o téma užší, specifické, což klade

na autorku zvýšené nároky, zejména co do volby metody a následně vymezení a naplnění priorit.
Autorka se snaží téma zpracovat komplexně, což by si rozhodně zasloužilo. V tomto směru však jako
celek práce není zpracováním přelomovým, ale spíše konvenčním; je škoda, že možnost udat v tomto
směru tón autorka nevyužila.

Hodnocení oponenta: Výběr tématu práce hodnotím z výše uvedených důvodů pozitivně.

Zpracování tématu vyžaduje specifický a náročný přístup.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zpracování tématu vyžaduje jak znalosti insolvenčního řízení jako takového, tak související

obecné znalosti z oblasti hmotného práva, a to jak teoretické, tak ryze praktické. Jedině tak může
autorka v očekávaném směru vyhovět kritériím náročnosti na kvalitu zpracování a výstup v podobě
výsledného textu.

Autorka se při zpracování tématu uchýlila jak k právně hermeneutickým metodám

odpovídajícím potřebné systematice práce, za použití metody analytické v kombinaci s metodou
gramatickou. Autorka se věnuje obecným otázkám i zvláštním aspektům; není opominut ani určitý
historický pohled, byť je stručný. Rozsáhlejší mohlo být zapracování recentní aplikační praxe, případně
i určité srovnávací ohlédnutí po tom, jak se s danou problematikou vypořádává zahraniční úprava (ať
historicky podmíněno rakouská, německá či jiná).

Hodnocení oponenta: V případě autorky lze u daného tématu hovořit o odpovídající úrovni

náročnosti a práce je tedy v daném ohledu vyhovující.

3. Formální a systematické členění práce

Formálně autorka práci člení do sedmi kapitol (vedle úvodu a závěru), doplněných seznamem

zkratek a použitých zdrojů a konečně dvoujazyčným resumé.

Z formálního a systematického členění práce plyne, že autorka se pečlivě soustředila na

strukturu práce, aby rovnoměrně postihla všechny aspekty zvoleného tématu, a to jak procesní, tak
spíše hmotněprávní. Práce se zaměřuje v každé z kapitol na specifické otázky, základem práce je úvodní
dvojice kapitol 1 a 2, kde se autorka věnuje pojmů neplatnosti, resp. neúčinnosti právních jednání
(úkonů). Další tři kapitoly lze označit jako vztahové, když se práce věnuje postižení vazeb jednak mezi
neplatností a neúčinností právních jednání, jednak mezi lex specialis (ins. zákonem) a lex generalis (obč.
zákoník). Navazující dvě kapitoly se pak zabývají vlastní problematikou neplatnosti (poměrně stručně)
a neúčinnosti právních jednání dle ins. zákona (kapitola sedmá je pak skutečným jádrem práce). Práce
je završena stručným závěrem.

V práci podává autorka vcelku úspěšně výklad jak obecných, tak zvláštních otázek, komplexním

a přehledným způsobem – v tomto směru je mé hodnocení práce pozitivní. V čem je můj pohled
kritický, je, že autorka nevyužila možnosti zabývat se více (ryze) procesní stránkou věci, tedy mezemi a
možnostmi uplatnění nároků plynoucích z daných vadných právních jednání v insolvenčním řízení.
V tomto směru je práce jakýmsi popisnějším zpracováním tématu z pohledu určeného formálním
vymezením dané problematiky, zatímco výše očekávané komplexní a zásadní zpracování by žádalo
ještě o jednu úroveň širší řešení.

Hodnocení oponenta: Uvedené členění odpovídá zvolenému komplexnímu zpracování a lze je

akceptovat bez zásadních výhrad.

4. Vyjádření k práci

Celkově je práce zpracována na solidní úrovni, působí přehledně a obsahuje vlastní řešení

autorky.

Práce danou právní úpravu pouze nepopisuje, snaží se ji i hodnotit, byť je možno ve výše

naznačeném směru možné konstatovat, že autorka plně nevyužila možnosti dané zvoleným tématem
i metodami.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Úspěšné

Samostatnost při zpracování tématu Prokazatelná

Logická stavba práce Odpovídá zadanému tématu

Práce s literaturou včetně citací Odpovídající

Hloubka provedené analýzy Odpovídající

Úprava práce Přehledná

Jazyková a stylistická úroveň Vyhovující

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Pro obhajobu kladu tyto otázky:

1) Autorka se zaměřuje logicky na úpravu speciální danou ins. zákonem, rovněž ale postihuje

i pozdější obecnou úpravu hmotněprávní. Jaké je pro ni s ohledem na jisté rozdíly
nejzásadnější legislativní opatření pro insolvenční zákon pro futuro, resp. jak hodnotí
kompatibilitu obou režimů (především neúčinnosti)?

2) Řešení situace popsané na str. 45 in fine – je možno pokládat dlužníkem vyžádaný souhlas
za stoprocentní řešení dané situace?

3) K polemice na str. 66 - pozn. 168 – má autorka pro řešení dané situace nějaké hodnotící
stanovisko, jež by se opíralo o cizí insolvenční úpravu?

4) V závěru na str. 77 in fine autorka správě popisuje jeden z neuralgických bodů souběhu
právních úprav, a je si vědoma nutnosti jeho řešení – jaké by bylo to ideální?
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